ＦＮｏ.５・６・０

令和２年６月１１日

放課後等デイサービス事業所　管理者　様

相模原市高齢・障害者支援課長

　　　令和２年６月サービス提供分の放課後等デイサービスの報酬単価について（お知らせ）

日頃より適切な報酬請求事務の実施にご協力いただき感謝申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症の拡大防止にかかる学校の休業等に対し多大なる御尽力を賜

り誠にありがとうございます。

さて、令和２年６月１日から各地で学校が再開され、分散登校等による感染防止策を講じなが

ら、学校生活が開始されております。放課後等デイサービス事業所の皆様におかれましては、学

校や生活様式が変化していく中、児童・生徒が変わらず安心して過ごせるようさまざまな御尽力

をいただき大変ありがとうございます。

相模原市立の学校については、６月１２日をもって分散登校期間が終了し、通常登校となりま

すが、学校によっては引き続き授業時間の短縮等の変則授業日程が継続する見込みです。また、

県立学校や特別支援学校、市外の学校等に通う児童についてもそれぞれ状況が異なることが想定

されます。

このことについて、国は分散登校等により通常の授業とは異なる変則日程等の形態が継続する

場合は、事業所においても体制を整える必要があることから、全て休業日として算定することを

認めています。さらに、分散登校終了後も１～２週間の猶予期間を設けるよう示されました。

これらのことから、分散登校が終了した場合であっても６月末日までの間は、全て学校休業日

単価として算定することを可能といたします。

ただし、事業所に通う児童がすべて通常どおりに通所しており、事業所として学校の変則日程

に対応していない場合は、通常どおり平日単価として算定いただくようお願いします。

なお、５月及び６月サービス提供分にかかる新型コロナ感染症対策に伴う利用者負担額増加分

について、現時点では国の補助要綱等は示されておりませんが、こうした状況から引き続き補助

対象とする見込みです。費用の算出についても４月分と同様に行う予定ですが、５月，６月分の計

算シートの提出については、７月以降の休業日単価や利用者負担補助の取扱い等も含め、今後の

国の通知や学校の状況等を踏まえ、改めてお知らせいたしますのでよろしくお願いいたします。

≪問い合わせ先≫

健康福祉局地域包括ケア推進部

　　高齢・障害者支援課　障害認定・給付班

０４２－７６９－８２７２